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І. Пояснительная записка

Учебный план Муниципального казённого общеобразовательного учреждения  Новлянской основной общеобразовательной школы (далее МКОУ Новлянская ООШ) по ФГОС ООО для 5-9 классов на 2020-2021 учебный год (далее Учебный план) реализующий образовательную программу основного общего образования, определяет общие рамки отбора учебного материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной деятельности.

Учебный  план составлен на основе нижеперечисленных нормативно-правовых документов:
· Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 (в действующей редакции);

· Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 г. № 1897) (в действующей редакции);
· СанПиН, 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях»   (Постановление главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 № 189) (в действующей редакции); Приказа Министерства образования и науки РФ «Об утверждении федеральных требований к образовательным учреждениям в части охраны здоровья обучающихся, воспитанников» от  28.12.2010г № 2106; 

· Устав Муниципального казённого общеобразовательного учреждения Новлянской основной общеобразовательной школы

Учебный план:

- фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся ;

- определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их освоение и организацию;

- распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам.
- определяет  перечень предметов и  формы промежуточной аттестации.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.
Организационные условия реализации учебного плана.

· Учебный план для 5– 9 классов  устанавливает 5- летний  нормативный срок  освоения  государственных образовательных программ основного общего образования. 
· Продолжительность учебного года  для 5-9 классов –  34 учебных недели.
· Продолжительность урока – 40 минут (п.10.9 СанПиН 2.4.2.2821-10), пятидневная учебная неделя.  
· Домашние задания задаются учащимся с учетом возможности их выполнения в следующих пределах: в 5 классе – до 2-х часов, в 6 -8 классах - до 2,5 часов, в 9 классе - до 3,5 часов   (п.10.30.СанПиН 2.4.2.2821-10
· Количество учебных занятий за 5 лет составляет  5304  часа.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей  и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. Обучение предметам обязательной части осуществляется по учебникам, входящим в Федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию Приказом Министерства образования и науки РФ № 253 от 31.03.2014 г. (в действующей редакции).
Обязательная часть учебного плана  включает  следующие предметные области:


Предметная область «Русский язык и литература» представлена учебными предметами: 

· «Русский язык» (в 5 классе - 5 часов в неделю, в 6 классе – 6 часов в неделю, в 7 классе – 4 часа в неделю, в 8 классе – 3 часа в неделю,  в  9 классе-3 часа в неделю)
· «Литература»  в 5-6 классах по 3 часа в неделю, в 7-8 классах – по 2 часа в неделю, в 9 классе-3 часа в неделю)
Предметная область «Родной язык и родная литература»    представлена учебными предметами: 
· « Родной (русский язык)» (в 5,6,7,8,9 классах - по 0,5 часа в неделю)
· «Родная (русская) литература» (в 5,6,7,8,9 классах- по 0,5 часа в неделю).

Предметная область  «Иностранный язык» 
· представлена учебными предметами: 
·  «Немецкий язык» (по 3 часа в неделю в 5,6,7,8,9классах).
· «Английский язык»(0,5 часа  в 9 классе)
Предметная область «Математика и информатика» представлена учебными предметами:

· «Математика»  в 5, 6 классах  (по 5 часов в неделю);
· «Алгебра»  в    7-8 и 9  классах  (по 3 часа в неделю);
· «Геометрия»  в 7-8  и 9 классах  (по 2 часа в неделю);
· «Информатика» в 7-8  и 9 классах  (по 1 часу в неделю).
Предметная область «Общественно-научные предметы» представлена учебными предметами:

· «Всеобщая история» в 5 классе по 2 часа в неделю и в6,7,8,9 классах (по 0,4 часа в неделю);
· «История» в 5-7 классах по 2 часа в неделю в каждом классе. 
· «История России»  в  6, 7, 8 ,9 классах (по 1,6 часа в неделю)
·  «Обществознание»    в 6,7,8  9 классах  -  по 1 часу в неделю, в 5 классе по 0,5 часа в неделю.
· «География»   в  5,6  классах по 1 часу в неделю, в 7,8 классах - 2 часа в неделю, 9 класс-2 часа в неделю
Предметная область «Естественнонаучные предметы» представлена учебными предметами:

· «Биология»  в 5 -7 классах по 1 часу в неделю, в 8 классе – 2 часа в неделю, в 9 классе-2часа в неделю
· «Физика»  в 7,8 классе  -  по 2 часа в неделю, в 9 классе- 3 часа в неделю

· Химия в 8 и 9 классе – по 2 часа в неделю.
Предметная область «Искусство» представлена предметами:

· «Музыка» в 5-8 классах  по 1 часу в неделю;
· «Изобразительное искусство»  в 5-7 классах по 1 часу в неделю. 

Предметная область «Технология» представлена учебным предметом «Технология» в 5-7 классах  в объеме  по 2 часа в неделю, в 8 классе – 1 час в неделю.    
Предметная область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности» представлена учебными предметами: 
· «Физическая культура» в 5-9 классах в объеме 2 часа в неделю в каждом классе,

· «Основы безопасности жизнедеятельности» в 8 и 9  классе – по 1 часу  в неделю. 
Предметная область   «Основы духовно-нравственной культуры народов России» представлена  учебным предметом «Основы духовно-нравственной культуры народов России»  в 5 классе по  0,5 часа в неделю.   
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива МКОУ Новлянской ООШ. Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть использовано на:


- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов обязательной части; 


- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные;


- другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся.

На основании решения родительского собрания от 29.07.2020г время, отводимое на часть, формируемую участниками образовательных отношений, распределено следующим образом:

в 5 классе: обществознание – 0,5  часа, физическая культура – 1 час 
в 6 классе: физическая культура – 1 час.

в 7 классе: физическая культура -1 час
в 8 классе: физическая культура-1 час, экология – 1 час
в 9 классе: физическая культура-1 час, учебные курсы    по 0,25 часа по географии «Карта и география», обществознанию «Человек и общество», русскому языку «Учимся говорить правильно», математике «Повторяем математику» .
МКОУ Новлянская ООШ самостоятельно определяет режим работы  с учетом законодательства Российской Федерации. 

Продолжительность учебного года составляет 34 недели. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, летом – не менее 8 недель.

Продолжительность урока в основной школе составляет 40 минут.
Промежуточная аттестация учащихся проводится с целью проверки предметных и метапредметных результатов каждого года обучения в следующих формах и по следующим предметам:
	Класс
	Предмет
	Форма проведения

	5 класс
	Русский язык 
	Контрольная работа

	
	Немецкий язык
	Комплексная работа

	
	Математика 
	Контрольная диагностическая работа

	
	Всеобщая история
	Контрольная диагностическая работа

	
	Родной(русский) язык
	Итоговая контрольная работа

	
	Родная (русская) литература
	Итоговая контрольная работа

	6 класс
	Русский язык
	Контрольная диагностическая работа

	
	Литература 
	Итоговая тестовая работа

	
	Обществознание 
	Итоговая тестовая работа

	
	География 
	Итоговая тестовая работа

	
	Биология 
	Итоговая тестовая работа

	
	Музыка
	Итоговая тестовая работа


	7 класс
	Русский язык
	Контрольная диагностическая работа

	
	Немецкий язык
	Контрольная  работа  

	
	Алгебра 
	Контрольная диагностическая работа

	
	Геометрия 
	Зачет 

	
	История России
	Итоговая тестовая работа

	
	Всеобщая история
	Итоговая тестовая работа

	
	География 
	Итоговая тестовая работа

	
	Физика 
	Итоговая тестовая  работа

	
	Технология 
	Защита проекта

	
	Информатика и ИКТ
	Итоговая тестовая работа

	8 класс
	Русский язык
	Итоговая контрольная работа 

	
	Литература 
	Итоговая тестовая работа

	
	Немецкий язык
	Итоговая тестовая работа

	
	Математика 
	Итоговая контрольная работа

	
	История 
	Итоговая тестовая работа

	
	Обществознание 
	Итоговая тестовая работа

	
	География 
	Итоговая тестовая работа

	
	Химия 
	Итоговая тестовая работа

	
	Биология 
	Итоговая тестовая работа

	
	Родной русский язык
	Итоговая тестовая работа


	9 класс
	Русский язык
	Итоговая тестовая работа

	
	Литература
	Итоговая тестовая работа

	
	Родной язык(русский)
	Итоговая тестовая работа

	
	Родная литература (русская)
	Итоговая тестовая работа

	
	 Алгебра ,
	Контрольная работа в формате ОГЭ

	
	 геометрия.
	Контрольная работа в формате ОГЭ

	
	Информатика и  ИКТ 
	Итоговая контрольная работа

	
	История
	Итоговая тестовая работа

	
	Общестовзнаяние
	Контрольная работа в формате ОГЭ

	
	География
	Контрольная работа в формате ОГЭ

	
	Немецкий язык
	Итоговая тестовая работа

	
	Физика
	Итоговая тестовая работа


Учебный план (недельный) 

	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в неделю
	ВСЕГО

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Обязательная часть
	
	

	Русский язык и литература

Родной язык и родная литература
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	   2
	3
	13

	
	Родной язык
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5

	
	Родная литература
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5

	Иностранный язык

Второй иностранный язык.
	Иностранный язык. Немецкий язык
	3


	3


	3


	3


	3


	     15



	
	Второй иностранный язык. Английский.
	
	
	
	
	0,5
	0,5

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История России
	
	1,6
	1,6
	1,6
	1,6
	6,4

	
	Всеобщая история
	2
	0,4
	0,4
	0,4
	0,4
	3,6

	
	Обществознание
	--
	1
	1
	1
	1
	4,5

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	0,5


	
	
	
	
	     0,5



	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	
	
	3

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2

	
	Физическая культура


	2

	2

	2

	2
	2
	10

	Итого
	27,5
	29
	30
	31
	31,5
	149,5

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Обществознание

Экология
Физическая культура
	0,5
1
	1


	1


	1
1
	---

	

	- учебный курс «Учимся говорить правильно»
- учебный курс «Повторяем математику»
- учебный курс «Карта и география»
- учебный курс «Человек и общество»
	
	
	
	
	0,25

0,25

0,25

0,25
	

	Недельная нагрузка
	29

	30

	31

	33

	32,5

	     155,5

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	29


	30

	32


	33


	33

	157


Учебный план основного общего образования
 (годовой).
 

 

	Учебные предметы
	Количество часов в год
	Всего

	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	

	Русский язык
	170
	204
	136
	102
	102
	714

	Литература
	102
	102
	68
	68
	102
	442

	Родной язык 
	17
	17
	17
	17
	17
	85

	Родная литература
	17
	17
	17
	17
	17
	85

	Иностранный язык
	102
	102
	102
	102
	102
	510



	Второй иностранный язык(английский)
	
	
	17
	
	
	17

	Математика
	170
	170
	
	
	
	340

	Алгебра
	
	
	102
	102
	102
	306

	Геометрия
	
	
	68
	68
	68
	204

	Информатика и ИКТ
	
	
	34
	34
	34
	102

	История
	68
	68
	68
	68
	68
	340

	Обществознание (включая экономику
и право)
	17
	34
	34
	34
	34
	153

	География
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Физика
	
	
	68
	68
	102
	238

	Химия
	
	
	
	68
	68
	136

	Биология
	34
	34
	34
	68
	68
	221

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	17
	
	
	
	
	17

	Искусство (Музыка и ИЗО)
	68
	68
	68
	34
	
	238

	Технология*(2)
	68
	68
	68
	34
	
	238

	Основы безопасности
жизнедеятельности
	
	
	
	34
	34
	68

	Физическая культура
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	Экология
	
	
	
	34
	
	34

	Элективный курс
	
	
	
	
	34
	34

	Итого:
	986
	1020
	1054
	1122
	1122
	5304


